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י1 בְתִּֽ וְשַׁ֣
ተመለሰ
H7725

י אֲנִ֗
እኔ
H0589

וָאֶרְאֶה֙
አየ
H7200

אֶת־
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ
H3605

ים הָעֲ֣שֻׁקִ֔
the–oppressed
H6217

ר אֲשֶׁ֥
ያ

ים נַעֲשִׂ֖
አደረገ

חַת תַּ֣
–ከ–ታች
H8478

מֶשׁ הַשָּׁ֑
ፀሐይ
H8121

׀וְהִנֵּ֣ה 
እነሆ
H2009

דִּמְעַת֣
tears-of
H1832

ים הָעֲשֻׁקִ֗
the–oppressed
H6217

וְאֵ֤ין
የለም
H0369

לָהֶם֙
–ለ–እነሱ

ם מְנַחֵ֔
ተጠአሁ
H5162

וּמִיַּ֤ד
እጅ
H3027

שְׁקֵיהֶם֙ עֹֽ
oppressed
H6231

חַ כֹּ֔
ኃይሌ

ין וְאֵ֥
የለም
H0369

לָהֶ֖ם
–ለ–እነሱ

ם׃ מְנַחֵֽ
ተጠአሁ
H5162

እኔም ተመለስሁ፥ ከፀሐይ በታችም የሚደረገውን ግፍ ሁሉ አየሁ፤ እነሆም፥ የተገፉት ሰዎች እንባ ነበረ፤ የሚያጽናናቸውም አልነበረም፤ በሚገፉአቸውም እጅ 
ኃይል ነበረ፥ እነርሱን ግን የሚያጽናናቸው አልነበረም።

ח2ַ וְשַׁבֵּ֧
and–I–praised

אֲנִי֛
እኔ
H0589

אֶת־
)את(
H0853

ים הַמֵּתִ֖
ሞተ
H4191

שֶׁכְּבָר֣
ያ
H3528

מֵת֑וּ
ሞተ
H4191

מִן־
–ከ

ים הַחַ֣יִּ֔
ሕይወት

ר אֲשֶׁ֛
ያ

מָּה הֵ֥
እነሱ
H1992

חַיִּ֖ים
ሕይወት

נָה׃ עֲדֶֽ
ገና
H5728

እኔም እስከ ዛሬ በሕይወት ካሉት ይልቅ በቀድሞ ዘመን የሞቱትን አመሰገንሁ፤

וְטוֹב3֙
ጥሩ

ם מִשְּׁנֵיהֶ֔
ሁለት
H8147

אֵ֥ת
)את(
H0853

אֲשֶׁר־
ያ

ן עֲדֶ֖
ገና
H5728

א ֹ֣ ל
አል
H3808

הָיָה֑
ሆነ
H1961

ר אֲשֶׁ֤
ያ

א־ ֹֽ ל
አል
H3808

רָאָה֙
አየ
H7200

אֶת־
)את(
H0853

ה הַמַּעֲשֶׂ֣
ሥራ
H4639

ע הָרָ֔
ክፉ

ר אֲשֶׁ֥
ያ

ה נַעֲשָׂ֖
አደረገ

חַת תַּ֥
–ከ–ታች
H8478

ׁמֶשׁ׃ הַשָּֽ
ፀሐይ
H8121

ከእነዚህም ከሁለቱ ይልቅ ገና ያልተወለደው ከፀሐይም በታች የሚደረገውን ግፍ ያላየው ይሻላል።

י4 יתִֽ וְרָאִ֨
አየ
H7200

י אֲנִ֜
እኔ
H0589

אֶת־
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ
H3605

ל עָמָ֗
ድካም
H5999

וְאֵת֙
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ
H3605

כִּשְׁר֣וֹן
skill-of
H3788

ה מַּעֲשֶׂ֔ הַֽ
ሥራ
H4639

י כִּ֛
ምክንያቱም

יא הִ֥
እሱ
H1931

קִנְאַת־
jealousy
H7068

ישׁ אִ֖
ሰው
H0376

מֵרֵעֵה֑וּ
ጏደኛው
H7453

גַּם־
ደግሞ
H1571

זֶה֥
ይህ
H2088

בֶל הֶ֖
ከንቱ
H1892

וּרְע֥וּת
and–striving-after
H7469

רֽוּחַ׃
መንፈስ
H7307

ደግሞም የሰውን ድካምና የብልሃት ሥራውን ሁሉ ተመለከትሁ፥ በባልንጀራውም ዘንድ ቅንዓት እንዲያስነሣ አየሁ፤ ይህም ደግሞ ከንቱ ነፋስንም እንደ 
መከተል ነው።

5֙ הַכְּסִיל
ሞኝ
H3684

חֹבֵק֣
–እና–አቀፈው
H2263

אֶת־
)את(
H0853

יו יָדָ֔
እጅ
H3027

וְאֹכֵ֖ל
በላ
H0398

אֶת־
)את(
H0853

בְּשָׂרֽוֹ׃
ሥጋ
H1320

ሰነፍ እጆቹን ኮርትሞ ይቀመጣል፤ የገዛ ሥጋውንም ይበላል።

ט֕וֹב6
ጥሩ

א ֹ֥ מְל
ሙላት–
H4393

כַ֖ף
እጆቼ
H3709

נָחַ֑ת
rest

א ֹ֥ מִמְּל
ሙላት–
H4393

חָפְנַיִ֛ם
handfuls–የእሱ
H2651

עָמָ֖ל
ድካም
H5999

וּרְע֥וּת
and–striving-after
H7469

רֽוּחַ׃
መንፈስ
H7307

በድካምና ነፋስን በመከተል ከሁለት እጅ ሙሉ ይልቅ አንድ እጅ ሙሉ በዕረፍት ይሻላል።

https://biblehub.com/hebrew/7725.htm
https://biblehub.com/hebrew/589.htm
https://biblehub.com/hebrew/7200.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/6217.htm
https://biblehub.com/hebrew/8478.htm
https://biblehub.com/hebrew/8121.htm
https://biblehub.com/hebrew/2009.htm
https://biblehub.com/hebrew/1832.htm
https://biblehub.com/hebrew/6217.htm
https://biblehub.com/hebrew/369.htm
https://biblehub.com/hebrew/5162.htm
https://biblehub.com/hebrew/3027.htm
https://biblehub.com/hebrew/6231.htm
https://biblehub.com/hebrew/369.htm
https://biblehub.com/hebrew/5162.htm
https://biblehub.com/hebrew/589.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/4191.htm
https://biblehub.com/hebrew/3528.htm
https://biblehub.com/hebrew/4191.htm
https://biblehub.com/hebrew/1992.htm
https://biblehub.com/hebrew/5728.htm
https://biblehub.com/hebrew/8147.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/5728.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/1961.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/7200.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/4639.htm
https://biblehub.com/hebrew/8478.htm
https://biblehub.com/hebrew/8121.htm
https://biblehub.com/hebrew/7200.htm
https://biblehub.com/hebrew/589.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/5999.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/3788.htm
https://biblehub.com/hebrew/4639.htm
https://biblehub.com/hebrew/1931.htm
https://biblehub.com/hebrew/7068.htm
https://biblehub.com/hebrew/376.htm
https://biblehub.com/hebrew/7453.htm
https://biblehub.com/hebrew/1571.htm
https://biblehub.com/hebrew/2088.htm
https://biblehub.com/hebrew/1892.htm
https://biblehub.com/hebrew/7469.htm
https://biblehub.com/hebrew/7307.htm
https://biblehub.com/hebrew/3684.htm
https://biblehub.com/hebrew/2263.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/3027.htm
https://biblehub.com/hebrew/398.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/1320.htm
https://biblehub.com/hebrew/4393.htm
https://biblehub.com/hebrew/3709.htm
https://biblehub.com/hebrew/4393.htm
https://biblehub.com/hebrew/2651.htm
https://biblehub.com/hebrew/5999.htm
https://biblehub.com/hebrew/7469.htm
https://biblehub.com/hebrew/7307.htm


בְתִּי7 וְשַׁ֧
ተመለሰ
H7725

אֲנִי֛
እኔ
H0589

וָאֶרְאֶ֥ה
አየ
H7200

בֶל הֶ֖
ከንቱ
H1892

חַת תַּ֥
–ከ–ታች
H8478

ׁמֶשׁ׃ הַשָּֽ
ፀሐይ
H8121

እኔም ተመለስሁ፥ ከፀሐይ በታችም ከንቱን ነገር አየሁ።

יֵש8ׁ֣
አሉ
H3426

אֶחָד֩
አንድ
H0259

ין וְאֵ֨
የለም
H0369

י שֵׁנִ֜
ሁለተኛ
H8145

גַּ֣ם
ደግሞ
H1571

ן בֵּ֧
ልጅ

וָאָח֣
ወንድም
H0251

ין־ אֵֽ
የለም
H0369

ל֗וֹ
–ለ–እሱ

ין וְאֵ֥
የለም
H0369

קֵץ֙
ፍጽሜ
H7093

לְכָל־
ሁሉ
H3605

עֲמָל֔וֹ
ድካም
H5999

גַּם־
ደግሞ
H1571

]עיניו[
ዓይን

)עֵינ֖וֹ(
ዓይን

לאֹ־
አል
H3808

ע תִשְׂבַּ֣
–እና–ይሁን–satisfied
H7646

שֶׁר עֹ֑
–ያ–ሀብት
H6239

י  ׀וּלְמִ֣
ማን
H4310

אֲנִי֣
እኔ
H0589

ל עָמֵ֗
toiling

ר וּמְחַסֵּ֤
ይቁነሱል
H2637

אֶת־
)את(
H0853

֙ נַפְשִׁי
ነፍስ
H5315

ה מִטּוֹבָ֔
መልካም

גַּם־
ደግሞ
H1571

זֶה֥
ይህ
H2088

הֶ֛בֶל
ከንቱ
H1892

וְעִנְיַן֥
and–task
H6045

ע רָ֖
ክፉ

הֽוּא׃
እሱ
H1931

አንድ ሰው ብቻውን አለ፥ ሁለተኛም የለውም ልጅም ሆነ ወንድም የለውም፤ ለድካሙ ግን መጨረሻ የለውም፥ ዓይኖቹም ከባለጠግነት አይጠግቡም። ለማን 
እደክማለሁ፥ ሰውነቴንስ መልካሙን ነገር ለምን እነፍጋታለሁ? ይላል። ይህም ደግሞ ከንቱ ነገር ክፉም ጥረት ነው።

ים9 טוֹבִ֥
ጥሩ

הַשְּׁנַיִ֖ם
ሁለት
H8147

מִן־
–ከ

הָאֶחָד֑
አንድ
H0259

ר אֲשֶׁ֧
ያ

יֵשׁ־
አሉ
H3426

לָהֶ֛ם
እነሱ
H1992

שָׂכָ֥ר
ዝናህ
H7939

ט֖וֹב
ጥሩ

ם׃ בַּעֲמָלָֽ
ድካም
H5999

ድካማቸው መልካም ዋጋ አለውና አንድ ብቻ ከመሆን ሁለት መሆን ይሻላል።

י10 כִּ֣
ምክንያቱም

אִם־
–ከ

לוּ יִפֹּ֔
ወደቀ
H5307

הָאֶחָ֖ד
አንድ
H0259

ים יָקִ֣
ተነሣ

אֶת־
)את(
H0853

חֲבֵר֑וֹ
–የ–እሱ–companion
H2270

יל֗וֹ וְאִ֣
and–woe–to–him
H0337

אֶחָד֙ הָֽ
አንድ
H0259

שֶׁיִּפּ֔וֹל
ወደቀ
H5307

ין וְאֵ֥
የለም
H0369

שֵׁנִ֖י
ሁለተኛ
H8145

לַהֲקִימֽוֹ׃
ተነሣ

ቢወድቁ አንዱ ሁለተኛውን ያነሣዋልና፤ አንዱ ብቻውን ሆኖ በወደቀ ጊዜ ግን የሚያነሣው ሁለተኛ የለውምና ወዮለት።

גַּ֛ם11
ደግሞ
H1571

אִם־
ከ

יִשְׁכְּב֥וּ
ተኛ
H7901

שְׁנַיִ֖ם
ሁለት
H8147

וְחַם֣
–እና–ነበረ–hot
H2552

לָהֶם֑
–ለ–እነሱ

וּלְאֶחָ֖ד
አንድ
H0259

יךְ אֵ֥
እንደት

ם׃ יֵחָֽ
ፈሉ
H3179

ሁለቱም በአንድነት ቢተኙ ይሞቃቸዋል፤ አንድ ብቻውን ግን እንዴት ይሞቀዋል?

ם־12 וְאִֽ
ከ

יִתְקְפוֹ֙
prevails
H8630

ד הָאֶחָ֔
አንድ
H0259

הַשְּׁנַיִ֖ם
ሁለት
H8147

יַעַמְד֣וּ
ቆመ
H5975

נֶגְדּ֑וֹ
ፊት
H5048

וְהַחוּט֙
–ከ–ክር
H2339

שׁ מְשֻׁלָּ֔ הַֽ
ሦስት–ዓመት
H8027

א ֹ֥ ל
አል
H3808

ה בִמְהֵרָ֖
quickly
H4120

ק׃ יִנָּתֵֽ
–እና–torn
H5423

አንዱም አንዱን ቢያሸንፍ ሁለቱ በፊቱ ይቆማሉ፤ በሦስትም የተገመደ ገመድ ፈጥኖ አይበጠስም።

ט֛וֹב13
ጥሩ

יֶלֶ֥ד
ልጅ
H3206

ן מִסְכֵּ֖
ድሃ
H4542

וְחָכָם֑
ጥበበኛ
H2450

לֶךְ מִמֶּ֤
ንጉሥ
H4428

֙ זָקֵן
አሮጆች
H2205

יל וּכְסִ֔
ሞኝ
H3684

ר אֲשֶׁ֛
ያ

לאֹ־
አል
H3808

ע יָדַ֥
አወቀ
H3045

לְהִזָּהֵ֖ר
–እና–warn

עֽוֹד׃
ገና
H5750

ድሀና ጠቢብ ብላቴና ተግሣጽን መቀበል ከእንግዲህ ወዲህ ከማያውቅ ከሰነፍ ሽማግሌ ንጉሥ ይሻላል።

י־14 כִּֽ
ምክንያቱም

ית מִבֵּ֥
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15֙ רָאִי֙תִי
አየ
H7200

אֶת־
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ
H3605

ים הַחַ֣יִּ֔
ሕይወት

ים מְהַלְּכִ֖ הַֽ
ሄደ
H1980

חַת תַּ֣
–ከ–ታች
H8478

מֶשׁ הַשָּׁ֑
ፀሐይ
H8121

עִם֚
–ከ–ጋር

הַיֶּ֣לֶד
ልጅ
H3206

י הַשֵּׁנִ֔
ሁለተኛ
H8145

ר אֲשֶׁ֥
ያ

ד יַעֲמֹ֖
ቆመ
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יו׃ תַּחְתָּֽ
–ከ–ታች
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ין־16 אֵֽ
የለም
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ץ קֵ֣
ፍጽሜ
H7093

לְכָל־
ሁሉ
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ם הָעָ֗
ሕዝብ

ל לְכֹ֤
ሁሉ
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אֲשֶׁר־
ያ

הָיָה֙
ሆነ
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ם לִפְנֵיהֶ֔
ፊት
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גַּ֥ם
ደግሞ
H1571

הָאַחֲרוֹנִ֖ים
በኋላ
H0314

א ֹ֣ ל
አል
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יִשְׂמְחוּ־
ተደሰተ
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י־ כִּֽ
ምክንያቱም

גַם־
ደግሞ
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זֶה֥
ይህ
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בֶל הֶ֖
ከንቱ
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וְרַעְי֥וֹן
and–striving-after
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רֽוּחַ׃
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